XX. Ingratitude, déposition et mort du roi Théodat. Bonheur de Bélisaire. Malheur de Witigès, roi des Goths. Siège de Rome. Fin du royaume des Goths. Gloire de Justinien et de Bélisaire.

JORNANDIS

DE ORIGINE ACTUQUE GETARUM³

LIBER.

I. MAJORES nostri, ut refert Orosius, totius terræ circumulum oceani limbo circumseptum triquetrum statuere, ejusque tres partes, Asiam, Europam et Africam vocavere. De quo tripartito orbis terrarum spatio innumera- rables pæne scriptores existunt, qui non solum urbium locorumve positiones explanant, verum etiam, et quod est liquidius, passuum milliariumque dimetiuntur quan- titatem. Insulas quoque marinis fluctibus intermixtas, tam majores, quam etiam minores, quas Cycladas vel Sporadas cognominant, in immenso maris magni pelago sitas determinant. Oceani vero intransmeabilis posteriores fines non solum non describere quis aggressus est, ve- rum etiam nec cuiquam licuit transfretare : quia resi- stente ulva, et ventorum spiramine quiescente, imper- meabiles esse sentiantur, et nulli cogniti, nisi soli ei qui eos constituit. Citerior vero ejus pelagi ripa, quam dixi- mus, totius mundi circumulum in modum coronæ ambiens,

JORNANDÈS.

DE L'ORIGINE ET DES ACTIONS DES GOTHS.

I. Nos ancêtres, comme le rapporte Orose, ont divisé en trois parties tout l'orbe de la terre, qu'entourent les bords de l'océan; et ils ont appelé ces trois parties Asie, Europe et Afrique. Des auteurs, en nombre presque incalculable, ont écrit sur tout cet espace de l'orbe terrestre ainsi divisé; non-seulement ils expliquent la position des villes et des localités, mais, ce qui est plus précis, ils déterminent le nombre des pas et des milles. Ils indiquent aussi les îles parsemées sur les flots de la mer, grandes et petites, que l'on appelle Cyclades ou Sporades, et qui sont situées dans les vastes plaines de l'immense océan. Mais pour ce qui est des dernières limites de l'infranchissable océan, non-seulement personne n'a entrepris de les décrire, mais encore il n'a été donné à aucun mortel de les dépasser; car la résistance des plantes marines, et le calme des vents, qui ne soufflent pas dans ces parages, apprennent trop bien aux navigateurs qu'ils ne sauraient aller au delà; et ces limites ne sont connues que de celui même qui les a établies. La rive citérieure de cette mer, dont nous avons parlé, environnant, comme une couronne, la circonférence du monde entier, a laissé connaître ses limites aux hommes curieux et qui ont voulu

fines suos curiosis hominibus, et qui de hac re scribere voluerunt, perquam innotuit, quia et terræ circulus ab incolis possidetur, et nonnullæ insulæ in eodem mari habitabiles sunt, ut in orientali plaga, et Indico oceano. Hippodes, Jamnesia, sole perustæ, quamvis inhabitabiles, tamen omnino sui spatio longo latoque extensæ. Taprobane quoque, in qua exceptis oppidis, vel possessionibus, dicunt munitissimas urbes, decoram Sedaliam, omnino gratissimam Silestantinam, necnon Etheron, licet non ab aliquo scriptore dilucidas, tamen suis possessoribus affatim refertas. Habet in parte occidua idem oceanus aliquantulas insulas, et pæne cunctas ob frequentiam euntium et redeuntium notas. Et sunt juxta fretum Gaditanum haud procul, una Beata, et alia quæ dicitur Fortunata, quamvis nonnulli et illa gemina Galliciæ et Lusitaniæ promontoria in Oceani insulis ponant. In quorum uno templum Herculis, in alio monumentum adhuc conspicitur Scipionis. Tamen quia extremitatem Galliciæ terræ continent, ad terram magnam Europæ potius, quam ad Oceani pertinent insulas. Habet tamen et alias insulas interius in suo æstu, quæ dicuntur Baleares, habet et aliam Mevaniam: necnon et Orcadas numero xxxiv⁴, quamvis non omnes excultas. Habet et in ultimo plagæ occidentalis aliam insulam nomine Thyle, de qua Mantuanus:

... Tibi serviat ultima Thyle⁵.

Habet quoque is ipse immensus pelagus in parte arctoa, id est septentrionali, amplam insulam nomine Scanziam⁶,

écrire sur ce sujet , parce que la circonférence même de la terre est occupée par des habitants. Et dans la même mer, plusieurs îles sont habitables, comme dans les régions orientales et dans l'Océan Indien. Hippodes et Jamnesia, brûlées par le soleil, et quoique inhabitables, s'étendent cependant en longueur et en largeur bien déterminées. Là se trouve aussi Taprobane, qui possède, dit-on, outre des châteaux ou des possessions isolées, des villes très-fortifiées, la belle Sedalia, Silestantina, si riche en agréments, Etheron enfin, lesquelles, bien qu'aucun écrivain ne les ait fait complètement connaître, sont remplies et possédées par une nombreuse population. Dans sa partie occidentale, ce même océan compte quelques îles presque toutes connues par le grand nombre des navigateurs qui s'y rendent et qui en reviennent. Non loin du détroit de Gadès, il en est deux, appelées l'une *Beata*, l'autre *Fortunata*. Quelques auteurs aussi placent au nombre des îles de l'Océan les deux fameux promontoires de la Gallicie et de la Lusitanie. Sur l'un d'eux on voit encore le temple d'Hercule; et sur l'autre, le monument de Scipion. Mais comme ils contiennent l'extrémité de la terre de Gallicie, ils appartiennent plutôt au grand continent de l'Europe qu'aux îles de l'Océan. Cette mer, cependant, possède encore, dans ses parages intérieurs, d'autres îles, que l'on appelle Baléares, et une autre nommée Mevania; de plus les Orcades, au nombre de trente-quatre; celles-ci ne sont pas toutes habitées. A l'extrémité de sa région occidentale, est une autre île nommée Thylé. C'est d'elle que le poëte de Mantoue a dit :

Que Thylé, la dernière terre du monde, te soit soumise.

Cette même mer immense entoure, dans sa partie arctique, c'est-à-dire septentrionale, une grande île appelée

unde nobis sermo , si Dominus juverit , est assumendus : quia gens , cujus originem flagitas , ab hujus insulæ gremio velut examen apum erumpens , in terram Europæ advenit. Quomodo vero , aut qualiter , in subsequenti- bus (si Dominus donaverit) explanabimus.

Nunc autem de Britannia insula , quæ in sinu Oceani inter Hispanias , Gallias , et Germaniam sita est , ut potero , paucis absolvam. Cujus licet magnitudinem olim nemo (ut refert Livius) circumvectus est , multis tamen data est varia opinio de ea loquendi. Quamdiu siquidem armis inaccessam Romanis , Julius Cæsar præliis , ad gloriam tantum quæsitis , aperuit perviam : deinceps mercimoniis , aliasque ob causas multis patefacta mortalibus , non indiligenti , quæ secuta est , ætati , certius sui prodiderat situm , quam , ut a Græcis Latinisque auctoribus accepimus , persequimur. Triquetram eam plures dixere , cono similem , inter septentrionalem occidentalemque plagam projectam ; uno , qui magnus est , angulo in Rheni ostia spectantem : dehinc correpta latitudine obliqua retro abstractam in duos exire alios : geminoque latere longiore Galliam prætendit atque Germaniam. In duobus millibus trecentis decem stadiis latitudo ejus ubi patentior : longitudo non ultra septem millia centum triginta duo stadia fertur extendi : modo vero dumosa , modo silvestri jacere planitie , montibus etiam nonnullis increescere : mari tardo circumflua , quod nec remis facile impellentibus cedat , nec ventorum flatibus intumescat ⁷ , quia